

证券代码：000088

证券简称：盐 田 港

公告编号：2013-14

深圳市盐田港股份有限公司 2013 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司董事长李冰、总经理徐云国、财务总监彭建强及财务管理部经理赵红平声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是 否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	69,545,378.11	79,846,126.43	-12.9%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	79,098,537.09	81,177,793.26	-2.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	79,087,916.94	81,183,436.79	-2.58%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	21,553,653.85	46,129,632.21	-53.28%
基本每股收益 (元/股)	0.0407	0.0418	-2.63%
稀释每股收益 (元/股)	0.0407	0.0418	-2.63%
加权平均净资产收益率 (%)	1.72%	1.72%	0.00%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产 (元)	5,373,202,336.42	5,292,636,082.54	1.52%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	4,651,692,507.73	4,572,593,970.64	1.73%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	21,267.00
所得税影响额	5,316.75
少数股东权益影响额 (税后)	5,330.10
合计	10,620.15

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	77,118
前 10 名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量
深圳市盐田港集团有限公司	国有法人	67.37%	1,308,450,000	0
大成价值增长证券投资基金	其他	1.14%	22,132,815	0
中国建设银行—华夏红利混合型开放式证券投资基金	其他	0.76%	14,737,966	0
申银万国证券股份有限公司约定购回专用账户	其他	0.57%	11,080,000	0
中国银行—华夏大盘精选证券投资基金	其他	0.54%	10,538,587	0
中国建设银行—华夏优势增长股票型证券投资基金	其他	0.52%	10,009,805	0
上海衡辰投资发展有限公司	境内非国有法人	0.42%	8,063,583	0
中国太平洋人寿保险股份有限公司—分红—个人分红	其他	0.39%	7,589,235	0
中国银行—华夏策略精选灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.37%	7,128,435	0
交通银行—普天收益证券投资基金	其他	0.36%	6,999,771	0

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
深圳市盐田港集团有限公司	1,308,450,000	人民币普通股	1,308,450,000
大成价值增长证券投资基金	22,132,815	人民币普通股	22,132,815
中国建设银行—华夏红利混合型开放式证券投资基金	14,737,966	人民币普通股	14,737,966
申银万国证券股份有限公司约定购回专用账户	11,080,000	人民币普通股	11,080,000
中国银行—华夏大盘精选证券投资基金	10,538,587	人民币普通股	10,538,587
中国建设银行—华夏优势增长股	10,009,805	人民币普通股	10,009,805

票型证券投资基金			
上海衡辰投资发展有限公司	8,063,583	人民币普通股	8,063,583
中国太平洋人寿保险股份有限公司一分红-个人分红	7,589,235	人民币普通股	7,589,235
中国银行一华夏策略精选灵活配置混合型证券投资基金	7,128,435	人民币普通股	7,128,435
交通银行一普天收益证券投资基金	6,999,771	人民币普通股	6,999,771
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，国有法人股股东深圳市盐田港集团有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系；未知其他股东是否属于一致行动人。		

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

资产、费用等财务数据同比发生重大变动情况（金额单位：人民币元）：

资产类	期末余额	期初余额	本报告期比上年同期增减变动额	本报告期比上年同期增减变动率(%)
其他应收账款	10,340,840.81	7,925,269.46	2,415,571.35	30.48%
其他流动资产		2,000,000.00	-2,000,000.00	-100.00%
负债类	期末余额	期初余额	本报告期比上年同期增减变动额	本报告期比上年同期增减变动率(%)
预收账款	170,380.22	271,345.22	-100,965.00	-37.21%
应付利息	491,488.52	295,611.25	195,877.27	66.26%
利润表项目	2013 年 1-3 月	2011 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减变动额	本报告期比上年同期增减变动率(%)
财务费用	-1,060,212.35	-1,992,540.15	932,327.80	46.79%
现金流量表项目	2012 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减变动额	本报告期比上年同期增减变动率(%)
购买商品、接受劳务支付的现金	10,132,548.34	4,952,847.77	5,179,700.57	104.58%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,580,000.68	62,783,392.47	-60,203,391.79	-95.89%
收回投资收到的现金	2,000,000.00	0.00	2,000,000.00	100.00%
投资支付的现金	0.00	2,000,000.00	-2,000,000.00	-100.00%
吸收投资收到的现金	0.00	6,000,000.00	-6,000,000.00	100.00%

财务报表其他重大变动项目原因分析：

1、其他应收账款比期初增长241.56万元，增幅30.48%，主要是子公司深圳惠盐高速公路有限公司增加三个收费站零钞备用金所致；

2、其他流动资产比期初减少200万元，降幅100%，系公司收回深圳盐田港珠江物流有限公司委托贷款200万所致；

3、预收账款比期初减少10.10万元，降幅37.21%，主要是子公司深圳惠盐高速公路有限公司收到公交公司预交的通行费减少所致；

4、应付利息比期初增加19.59万元，增幅66.26%，系子公司湘潭四航建设有限公司计提贷款到期利息所致；

5、财务费用比上年同期增加93.23万元，增幅46.79%，主要是由于本报告期银行存款利息收入减少所致；

6、购买商品、接受劳务支付的现金比上年同期增加517.97万元，增幅104.58%，主要是子公司深圳惠盐高速公路有限公司公路养护费工程款增加所致；

7、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金比上年同期减少6,020.34万元，降幅95.89%，主要是上年同期子公司惠州深能投资控股有限公司支付海域使用金，本期无此项目；

8、收回投资所收到的现金比上年同期增加200万元，增幅100%，系公司本部收回委托贷款所致；

9、投资所支付的现金比上年同期减少200万元，降幅100%，系上年同期支付委托贷款200万元所致；

10、吸收投资所收到的现金比上年同期减少600万元，降幅100%，系上年同期公司子公司惠州深能投资控股有限公司下属控股子公司惠州深能港务有限公司收到另一方股东投资款所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

2013年2月19日公司召开2013年第一次临时股东大会同意公司子公司惠州深能投资控股有限公司下属控股子公司惠州深能港务有限公司以广东惠州港荃湾港区项目为抵押担保，向银行申请贷款授信额度人民币178,263.8万元，借款期限为14年（含建设期3年），本次银行贷款资金将用于惠州港荃湾港区项目的建设和经营。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
惠州深能港务有限公司向银行申请贷款授信额度	2013年02月20日	www.cninfo.com.cn

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	深圳市盐田港集团有限公司	1、盐田港集团将严格遵守股权分置改革的相关规定，自改革方案实施之日后十二个月锁定期满后的二十四个月内盐田港集团将不通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股票，如确需交易，将通过大宗交易、战略配售等方式进行。2、自获得上市流通权之日起至2010年12月31日止，盐田港集团公司将保持对盐田港股份的绝对控股地位（持股比例不低于总股本的51%）。3、从2005年度起至2010年度止，将在期间每年年度股东大会上提出盐田港股份的利润分配比例不低于当年实现的可供股东分配利润（非累计可分配利润）的50%的分红议案，并保证在股东大会表决时对该议案赞成票。4、一如既往地支持上市公司，在做大做强中，积极创造条件，迎接新一轮整合，确保上市公司的可持续发展。	2006年02月18日	长期	控股股东盐田港集团履行情况：1、已履行。2、已履行。3、已履行。4、履行中。
首次公开发行或再融资时所作承诺	深圳市盐田港集团有限公司	项目优先选择权、不同业竞争、协助办理有关事项、公平交易。	1997年06月28日	长期	控股股东盐田港集团履行了承诺。
其他对公司中小	深圳市盐田港	盐田港集团于2004年12月14日承诺：在取得盐	2004年12	长期	目前，控股股

股东所作承诺	集团有限公司	田港西港区 4#、5#和 6#泊位的码头场地和岸线使用权后, 将该等码头场地和岸线使用权转让给公司或西港区码头公司。	月 14 日		东盐田港集团正在积极履行该项承诺。
承诺是否及时履行	是				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	否				

四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

持有其他上市公司股权情况的说明

证券代码	证券简称	最初投资成本 (元)	占该公司股 权比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有 者权益变动 (元)	会计核算科目	股份来源
002320	海峡股份	36,102,566.50	16.37%	311,413,678.35	4,816,740.28	4,816,740.28	长期股权投资	发起人股份
合计		36,102,566.50	--	311,413,678.35	4,816,740.28	4,816,740.28		--

六、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记情况

报告期内公司未接待调研、沟通、采访等活动

深圳市盐田港股份有限公司董事会
二〇一三年四月二十七日